Postea responden

dum est ad illud q̄ ob̄ dō sacrificiis. i spe
 ciali. Et p̄mo ad illud q̄ ob̄ de sacrificio
 solēni hyrcoz ⁊ vituli in festo ppitiatōis
 de quo. 16. Leu. Notandū igit q̄ illud erat
 generale sacrificiū ad expiationē omnium

peccatorum totius populi sel in ano. Ad hanc autem expiationem assumebant hyrci duo: et convenienter assumebant hyrci. quia fetidus est in se et de pilis eius fuerunt vestimenta purgentia: ut facile ex hoc intelligeret fetor et immundicia: et acculei peccatorum. Horum autem hyrcorum alter cremabatur: alter in desertum mittebatur: ut insinuarentur duo modi abolitionis peccatorum. unus est declinatio seu fugatio per cautelam. et hic significabat in hyrcis qui mittebantur in desertum. unde dicitur est emissarius. Alius modus est susceptio peccatorum per penitentiam: et hic significabat per sacrificium alterius hyrci qui cremabatur in holocaustum. Ad illud ergo quod queritur de hyrcis emissario quomodo portare peccata dicebat. unde quod signum pro veritate hoc est signato accipit: quemadmodum aliqua de scribi. cum eius nomen scribitur: et sic super dictum est: quod hostie signa et figure erant peccatorum: ita eiection seu fugatio hostie in hyrcis emissario fugatorum et declinationem significabat peccatorum: quemadmodum mors et crematio alterius hyrci exprimebat suspensionem peccatorum. Si autem quaeratur quid erat. quod sacerdos imponebat capiti hyrci populi peccata: et que esset oratio que super eum funderetur. Respondetur quod sicut dicitur Leviticus 16. Sacerdos confitebitur omnibus iniquitatibus filiorum israel. posita utraque manu super caput hyrci emittendi et imponebat capiti eius. quod duobus modis intelligitur. Uno quia dicebat sic sacerdos ad hyrcum. super caput tuum sunt omnia peccata ista. seu capiti tuo imputet ea deus et non filiis israel. Alio quia per scripturam omnium peccatorum. id est omnia peccata in universo continentem imponebat vel ligabat super caput eius et tunc emittebat eum per hominem paratum ad hoc et sic dispebat vel venoat a bestiis vel factus siluestris hyrci ille. ita disparere credebatur peccata sua per hunc ritum. Ad illud quoque queritur de oratione. Respondetur quia oratio que funderetur super hyrcum hunc fuisse dicitur. Sicut tu eicris et longe efficeris a populo isto. ita fiat de peccato eorum. Vel sicut tu liber et sanus et immunitus a morte et a lesione evadis et emitteris ita liber et immunitus fiat populus iste a peccatis. Eodem modo sicut vitulum: sicut tu cremaberis et consumaris: ita consumantur peccata populi istius.

Ad illud quoque queritur que emittebatur in desertum. Respondetur quia destra omnia volebat deus esse immunda. et abominabilia reddere per hyrcum emissarium: tamen quia malefici et ydolatre

destra propter hoc maxime frequenter ab eis dicitur ibi responsa demonum eisque ibidem ymolarerent. sicut adhuc multi faciunt. unde quidam magus in libro suo de magicis dicit se transisse cum philosopho ad loca desertinam vel desertinam omnium habitatorum: habitasseque ibi cum inhabitantibus lucis sex lustris annorum et ab eis didicisse: que in eodem libro conscripsit: tamen forsitan propter hoc: quia in specie hyrcorum seu caprarum in desertis demones apparebant. sicut legitur in vita beati Antonii ab baris. unde per faunos et satyros qui ibi in specie hyrcorum frequenter hominibus illudebant et adhuc illud non cessant: voluit ibi insinuare deus in hyrcis emissario: ut quemadmodum hyrcus emissarius absque custode relinquebatur in deserto expositus bestiis deserti ad devorandum propter peccata que in figura portabat sic populus honoraretur peccatis a deo custode ac defensore suo derelictus: bestiis malorum regnorum seu principum inimicorum nationum: que quibusdam bestiis diripiendus ac dilacerandus esset.

Ad illud quoque queritur quomodo possent obici quare que tamen gererentur hinc hostias decernant esse immundi. Respondetur ut in hoc docet eos deus patenter que longe eos vellent esse a peccatis: qui hostias que figure peccatorum erant tangere immundum esse iudicabat. Ad illud quoque queritur quomodo obici quare Aaron pro se et pro domo sua vitulum iubet offerre. unde quod iuxta litteram volebat eum deus esse sine metu de peccato vituli confutabilis: quem ipse filius israel confutaverat. Preterea rea potuit esse in sugillatione ydolatrie: que in egypto bos colebatur. unde occisionem bovis et immolationem sibi pestiferam suspicabat egyptii. Decuit autem doctorum legis: et divini cultus sacerdotem exemplo suo superstitionem hinc eliminare. Si autem quaeratur que erant castra cum fimo et pellibus oburetur hyrcus et vitulus. Respondetur iuxta litteram quod hoc insensibile fieri in horrore et abominato peccatorum. Preterea sanctum est contra ydolatriam qua colebatur ignis in qua propter honorem ignis cremari sacrificia non sinebantur extra castra: ne deum suum. id est ignem a castris suis eicere viderentur. Amplius factum est propter honorem tabernaculi ne pelles et fimo talis sacrificii altaris honorem et reverentiam minuerent.

Ad aliud vero quod

postea queritur de sacrificio zelotipie. Notandum quod voluit deus tali sacrificio revelari occulta

adulteria mulierum: ut adulterari metuerent
 et ne mariti suspectas uxores occiderent
 et notum erat accidere miraculum de inflati
 one ventris: et putrefactione femoris corru
 pte mulieris. Ad illud quod querit quare
 farine ordiacee sicut ritum aliarum oblationum
 non adiunges thus vel oleum. Respondet iuxta
 litteram quod hoc fiebat ut viris esset rubori hi
 sacrificium. tum propter hoc quia deo non offerri ex
 deuotione ostendebat pro hoc ipsum quod nec oleum
 nec thus habebat: tum quia vile erat in se et omnium
 sacrificiorum pauperrimum. Preterea noluit de
 sacerdotibus in pre ista dare occasione cu
 piditatis: et hoc ne iuitarent homines ad hi
 sacrificium offerendum, quod non tam honorificetia
 dei exigebat quam virorum malicia extorquebat
 Ad aliud vero quod querit de sacrificio sile
 osparse oleo et panum. Leui. 2. Respondet quod
 hi sacrificii ad litteram causam fuisse videtur: ut fie
 ret filiis israel rememoratio mane: quam plu
 erat illis deus in deserto: et quomodo mane pau
 rat eos. 40. annis habebat autem saporem. quia panis
 oleacei sicut habetur Nume. xi. Respondendum
 est consequenter ad obiecta circa ceremonias
 tabernaculi et altaris. Et primo ad illud quod
 obicit de altari. Notandum quod sicut quidam con
 ueniens dixerunt. Altare est diuini honoris
 titulus: et memoriale adoratum propter oblationum
 oblationum sanctificationum. spiritualis coelo
 nis et refectionis mensa est. In quibus quatuor
 altaris officia ostendunt. Primum est honor
 di: et memoria sicut quod scriptum est. Gen. 28. Quod
 Jacob erexit lapidem in titulum. Secundum est ut
 in eo propicietur deo ad ipsum fugientibus singu
 laribus et in eo adorantibus sicut quod ostendit Leui
 3. et 4. Tertium est sanctificatio munerum
 et offerentium in eo. unde ipsa munera dice
 bantur sanctificata et consecrata Leui. 22.
 Quartum est spiritualis relectio et coelo propter quod est
 edificatum altare. unde dicitur ad Cor. 9. Qui al
 tari deseruiunt cum altari participant. et ad
 Heb. 13. Habemus altare de quo edere non
 habet potestatem qui tabernaculo corporis
 deserviunt. Ratio autem distinctionis horum quatuor
 officiorum altaris est impetratio a deo propter ordi
 nationis propter misterium altaris ad deum et ad se
 ipsum et ad proximum. Ad deum propter honorificetiam
 et memoria. Ad se ipsum propter propitiationem et remis
 sionem peccatorum. et propter sanctificationem et dispo
 sitionem ad bonum. Ad proximum propter consonantiam religi
 onis in participatione sacrificii sicut diuinum
 cultum. Ad illud vero quod obicit quia precipitur

Exo. 20. fieri altare de terra. Respondet quod propter
 eliminationem consuetudinis ydolatrie. ydo
 latre namque altaria magnifice structure edi
 ficabant ydolis: ut ex hoc magis reueren
 dam ydolatriam facerent. Eadem de causa prohibi
 it altare ex sectis lapidibus edificare. et ne
 refricaret eis memoria ydolatrie. adeo enim
 voluit memoria ydolorum aboleri a cordibus
 eorum: ut nec aurum nec argentum ydolorum permit
 teret eos habere in aliquo usum. sicut legitur
 Deut. 7. Unum nota quod propter eandem causam prohi
 buit nemus plantari iuxta altare. Deut. 16
 Consuetudo. non erat ydolatrie sed arborum ydo
 latriam exercere: ut ipsa locorum amenitas eos
 ad ydolatriam puocaret. In ipsis etiam arbori
 bus sculpebantur vel pingebantur imagines
 demonum ad ydolatriam exercendam. Ad il
 lud vero quod prohibuit gradus fieri ad altare.
 eadem ratio assignatur. quia scilicet gradus habebant al
 taria ydolorum in quibus singuli singulas sta
 tiones et genuflexiones faciebant. Ad illud
 vero quod querebat de hoc quod addit ne vide
 atur turpitudine tua. dicitur quod tribus illi no
 ta erat hec turpitudine in fuitio ydoli: quod vo
 cabatur pauor: cui pudendis discipulis sacri
 ficabatur. Et sicut hoc dicitur quod unum mandatum
 est pro se ne videatur turpitudine tua. Qua etiam
 ratio ita artissime preceptum. Exo. 28. Quod sacerdo
 tes habeant femoralia linea quibus operiant car
 ne turpitudinis sue quam appropinquat ad
 altare ut ministrent ne iniquitati rei mou
 antur. Ad illud vero quod querit de positione
 altaris holocaustorum sicut diuino. Respondet quod hoc
 fuit propter dissimilitudinem cultus dei ad ydo
 latriam: quia altaria ydolorum intra templa ipsorum
 erant In constitutione duplicis altaris holo
 causti et altaris thimiamatis. Quorum unum
 erat extra tabernaculum super quod offerebatur sa
 crificium carnis. scilicet holocaustorum. Aliud vero
 erat intra tabernaculum super quod offerebatur in
 censum et thimiamata exprimebatur duplex sacri
 ficium deo offerendum visibile exterius in crema
 tione carnis. Inuisibile interius in contritione
 seu deuotione cordis. Preterea ostendebatur
 non sufficere sacrificium pecorum quod offerebatur
 super altare holocaustorum. sed necessaria erat fi
 des et deuotio caritatis et orationis ad deum
 que designatur per incensum ut in psal. Diriga
 tur oratio mea si. in conspectu. domine. Deum
 respondendum est ad obiecta circa ceremonias
 tabernaculi. Et primo ad illud quod queritur
 de positione frontis tabernaculi ad occidendum

Ad qđ dđ. qđ rō positionis fuit ad dclī
 nandā ydolatriā solis. Adozatores enī sol
 ipm solē ad orientē icaruari adozabāt: f^o
 qđ legitur Ezech. s. Qđ iter vestibulum 7
 altare crāt. zc. viri docta bñres ad tēplum
 7 facies ad orientē: 7 adozabāt ad ortū sol.
 voluit qđ de^o adozatores suos do: sū vertē
 ad ortū solis vt culturā solis abhominabi
 lē reddēt. Ad illud rō qđ q̄ritur postea
 que fuerit rō opimētoz q̄tuoz tabernaculi
 cortinaz. f. saoz pellū rubricataz. pellū
 iacintinaz. Rñdef f^o Josephū. qđ cortine q̄
 coloribus diuersis mira varietate erat in
 texte expmēbat celū sydereū. Saga sup cor
 tinas aquas q̄ sūt sup firmamētū. pelles ru
 bricate sup saga celū empyreū in quo sunt
 angeli. pelles iacintine celū supmūz vbi
 dō sup oīa. Ad aliud rō qđ querit que
 erat rō distinctionis tabernaculi in duas
 ptes p velū quatuor colorū in scā 7 sancta
 sanctorū. Rñdef f^o Josephū qđ tabernacu
 lū figurā totius mūdi gerebat. Et ppl hoc
 adozātes in eo se deū 7 dñm mūdi eo ipō
 a dozari pfitebāt. vñ qđ tabernaculū dī to
 tus mūdi dī: ppter qđ dī in psal. In cir
 cuitu ei⁹ tabernaculū ei⁹. Parte taberna
 culi duos mūdos seu duas ptes expmēbat
 vniuersi. videlz mūdū spūalē seu seculum
 alti⁹. 7 mūdū sensibile seu seculū inferi⁹
 Diaculū autē seu sanctū sanctorū qđ ab
 scōdebat pplo: vbi erat ppiciatorū. archa
 7 due imagines cherubyn. in quaz medio
 dñs apparebat: significabat seculū altius
 habitationē 7 patriā spūaliū sbaz seu an
 geloz: quib⁹ de^o apparet sicut est. Pars rō
 alia que dicebat sancta significabat mun
 dū sensibile: qui sepat 7 distinguit a mun
 do spūali p velū. hoc est p ipam naturā 7
 varietatē q̄tuoz elemētoz: qđ velut qđdā
 velū est ad velandū 7 abscondendū habi
 tationē 7 patriā angeloz. ita qđ nō poterit
 ab hōibus videri donec ablatū fuerit illō
 velamē: hoc ē variatio q̄tuoz elementoz;
 in generatiōe 7 corruptiōe. 7 hoc p pte dīc
 apls ad Hebr. x. hoc significante spū sācto
 nondū pparatā eē scōz viam. vñ f^o Jose
 phū varietas q̄tuoz colorū desigbat varie
 tatē q̄tuoz elemētoz. Color coctine⁹ pfigu
 rabat ignē. purpure⁹ aquā: quia ex sangui
 ne muricis: qui est piscis marinus tingit
 iacintibus qui est acrii coloris ipm aerem.
 Byssinus terrā: quia byssus in terra gignit

Ad illud qđ querit de positione cande
 labi 7 mese. Rñdef iux lram: quā iō pone
 bat candelabz 7 mesa in tabernaculo: vt
 adozātes in eo lucē 7 nutrimētū qđ maxime
 sūt hōi salubria adeo vt p ipz fuitū se ob
 tinē sparent. vñ hoz sedatozē luminis. f. 7
 nutrimēti voluit designare. ostendēdo qđ
 in domo ei⁹ ista habūdāt. vñ Baruc. 3. Di
 sce vbi sit longiturnitas vite: 7 vict⁹ vbi
 sit lumē oculoꝝ 7 pax. Lōgiturnitas vite
 7 vict⁹ in panibus ppositionis. 7 renoua
 tionē ipoz. lumen in candelabro luminis.
 Pax rō pōt intelligi in hoc qđ adiungeba
 tur. f. in altari thimiamatis: qđ erat spāl
 institutū ppter sacrificiū oñonis offerēdū
 ad ipetrandā pacē 7 reconciliationē ppli
 ad deū. Alii dicūt iux Josephū qđ cādelā
 bz lumis qđ hēbat septem brachia: figura
 erat. 7. planetaz. Mesa rō esce 7 sustēatio
 nis. In hoc ḡ voluit insinuare deū eē: cui
 septē planete fuit: 7 quā ipē de⁹ est dator
 esce nō ceres. 7 ppter hoc nec planetis nec
 cereri: soli dō est fuitendū. 7 de etiā erat
 qđ candelabz septē lucernaz ponebat ad
 partē austrāle a sinistris adozantiū 7 imo
 lantū: ne si staret ate eos: a dofoes 7 imo
 lationes que dō fiebat in ydolatriā septē
 planetaz fieri viderent. Sili mō mesa
 ppositionis ponebat ad ptē aglonarem.
 Nā in sacris lune panes offerebant sic ostē
 dit testimonio Jere. 7. vbi dī qđ mulieres
 faciebāt placētas regine celi. S; cum men
 sa panū in ydolis vbi colebat lana: pone
 bat recte ate ipm ydolū lune. iō ī taberna
 culo dñi non posita est directe añ ipm ora
 culū: s; ad aquilonē. Pterea vnicuiq; panū;
 illoz supposita est patena aurea 7 pugill⁹
 thuris: ppter dissimilitudinē a cultu ydo
 latrie. Ad illud rō qđ q̄rit d; adiūctiōe
 altaris thimiamatis ia rñsum est. Nā men
 sa sustentationē vite a dō quo ad vegeta
 bilē. Candelabz rō luminis illustrationē;
 a dō quo ad sensibile. Altare vero thimia
 matis pacē a dō quo ad oñiam aīe. 7 partē
 rōnalē expmēbant. Ad aliud rō qđ q̄rit
 que erat rō collocatiōis arche 7 cherubyn
 in abdito rñsio est. quā ppter cautelā ydola
 trie factū est: ne a pplo qui pronus erat ad
 ydolatriā leuissima occasiōe si eis paterēt
 adozarent. Qui enī imagine vituli paulo
 ante adozauerāt: qualr se ab adozatione
 arche sup quā de⁹ dabat rñsa 7 angeloz